Дело № 2-1335/2020 

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

г. Кирово-Чепецк 30 октября 2020 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Романовой О.А.,

при секретаре Мурашкиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на долю в наследственном имуществе,

у с т а н о в и л :

ФИО1 обратился с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на долю в наследственном имуществе. С обоснование заявленных требований указал, что 15 июля 2019 года умер его дядя - О.С.К., 

<

дата> года рождения, проживавший до дня смерти по адресу: 

<

адрес>. Факт наличия родственных связей с умершим, подтверждается свидетельствами о рождении его отца - О.Ю.К. и его родного брата - О.С.К., 

<

дата> г.р. Матерью в свидетельствах о рождении О.Ю.К. и О.С.К. указана - О.П.П., отцом - О.К.Н.. Его отец О.С.Ю. умер 

<

дата>. После смерти О.С.К. осталось наследственное имущество, состоящее из: квартиры; нежилого помещения (гаража); транспортного средства и прав на денежные средства, внесенные гражданином во вклады с причитающимися процентами, хранящиеся в кредитных учреждениях.

На основании пункта 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Наследников первой очереди у О.С.К. не было, он был неженат, родители умерли до его смерти, детей не было.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (статья 1143 ГК РФ). Таким образом, после смерти О.С.К. наследниками второй очереди являлись: ФИО2 (полнородный брат умершего), ФИО3 (полнородная сестра умершего), по праву представления: ФИО4 (племянница умершего), Т.Г.В. (племянница умершего), Т.О.В. (племянница умершего), О.В.Е. (племянник умершего), О.А.Е. (племянник умершего), ФИО5 (полнородная сестра, племянница умершего) и он - истец.

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 обратились к нотариусу до истечения полугода со дня смерти О.С.К..

Указал, что он фактически принял в наследство вышеуказанное имущество в виде квартиры, так как после смерти О.С.К. регулярно посещал его квартиру совместно со своей матерью - О.И.Н., ФИО3 ФИО2 для того, чтобы предпринять меры по сохранности квартиры, текущему ремонту, поддержанию в порядке состояния квартиры. Также забрал и пользуется оставшимися вещами после смерти дяди, а именно, забрал его ботинки, туфли, дубленку, две рубахи, свитеры.

К нотариусу Кирово-Чепецкого нотариального округа Кировской области ФИО6 с заявлением об официальном оформлении наследственных прав обратился 28 января 2020 года, когда уже фактически принял наследство, и после этого уехал в командировку в г. Москва.

Нотариус разъяснила ему, что в связи с тем, что он фактически принял наследство, ему свидетельство о наследстве о праве на наследство по закону выдаст при отсутствии возражений со стороны иных наследников и по истечении полугода. Однако, наследник - ФИО4 возражает против выдачи такого свидетельства. В связи с этим, разрешить вопрос о признании права собственности на вышеуказанное наследственное имущество в досудебном порядке не представляется возможным.

Кроме того, ФИО4 всяческим образом препятствуют ему к получению наследства, при обращении к нотариусу, она не сообщили нотариусу о том, что помимо нее наследниками являются он и его сестра - ФИО5, 

<

дата> года рождения, находящаяся в настоящее время в местах лишения свободы и уже, в связи с этим, пропустившей срок для принятия наследства нашего дяди и другие наследники.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

В силу пункта 1 статьи 1146 ГК РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

В соответствии со статьей 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений статей 1112, 1113 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Руководствуясь определением Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ от 20.10.2003 № 22-ВОЗ-5, пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

Исходя из числа наследников дяди - О.С.К.: ФИО3, ФИО2, ФИО4 и истца, ему причитается 1/4 доля в вышеуказанном наследственном имуществе.

На основании части 2 статьи 91 ГПК РФ, цена иска указывается истцом. В случае явного несоответствия указанной цены действительной стоимости истребуемого имущества, цену иска определяет судья при принятии искового заявления.

Стоимость КВАРТИРЫ им оценивается в размере 

<

данные изъяты>, стоимость НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, согласно его кадастровой стоимости - 

<

данные изъяты>, ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО - 

<

данные изъяты>, о размерах денежных средств, находящихся во вкладах в банках ему неизвестно.

Исходя из стоимости данного имущества: 

<

данные изъяты> цена иска.

На основании вышеизложенного, с учетом уточнений просит суд: Признать факт принятия ФИО1 наследства от О.С.К.; признать на ним - ФИО1 право собственности на 1/4 долю в следующем имуществе: КВАРТИРЕ, находящейся по адресу: 

<

адрес> 

взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию ? доли в наследственном имуществе : 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежную компенсацию ? доли в наследственном имуществе : 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию ? доли в наследственном имуществе : 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель истца адвокат Федоровых Е.Л. исковые требования поддержала в полном объеме, суду пояснила, что в ходе судебного разбирательства истцом доказан факт принятия наследственного имущества, в связи с чем истец ФИО1 имеет право на ? долю в наследственном имуществе. На основании изложенного просит суд просим суд признать факт признания наследства за ФИО1 от О.С.К.. Признать за ним право собственности на ? долю в следующем имуществе: квартире, находящейся по адресу: 

<

адрес>

нежилом помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежную компенсацию 1/4 доли в наследственном имуществе: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 денежную компенсацию 1/4 доли в наследственном имуществе: 

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 денежную компенсацию 1/4 доли в наследственном имуществе: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> в размере 

<

данные изъяты>

Ответчики ФИО2 и ФИО3 исковые требования признали, просят суд удовлетворить их в полном объеме.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещено надлежащим образом.

Представитель ответчика ФИО4 по доверенности ФИО7 исковые требования не признала, суду пояснила, что отсутствуют правовые основания для удовлетворения заявленных требований. Истцом не предоставлено допустимых доказательств факта принятия наследства. Просит в удовлетворении заявленных требований отказать.

Третьи лица представитель МРИ ФНС № 7 по Кировской области, представитель Управление Росреестра по Кировской области, представитель ОГИБДД МО МВД России "Кирово-Чепецкий", представитель ПАО Сбербанк России, представитель ПАО "Норвик Банк", представитель- АО КБ "Хлынов",.

в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Третье лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, находися в местах лишения свободы, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Суд, выслушав пояснения участников процесса, исследовав представленные материалы дела, считает исковые требования ФИО1 не подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи и иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя, пункт 1 статьи 1115 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина, статья 1113 ГК РФ.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно статье 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

В силу пункта 1 статьи 1146 ГК РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну. 

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ч. ч. 1, 2 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании пункта 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства

В соответствии со ст. 49 "Основы законодательства Российской Федерации о нотариате" заинтересованное лицо, считающее неправильным совершенное нотариальное действие или отказ в совершении нотариального действия, вправе подать об этом жалобу в районный суд по месту нахождения государственной нотариальной конторы (нотариуса, занимающегося частной практикой).

Возникший между заинтересованными лицами спор о праве, основанный на совершенном нотариальном действии, рассматривается судом или арбитражным судом в порядке искового производства.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 42 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», если при принятии наследства после истечения установленного срока с соблюдением правил статьи 1155 ГК РФ возврат наследственного имущества в натуре невозможен из-за отсутствия у наследника, своевременно принявшего наследство, соответствующего имущества независимо от причин, по которым наступила невозможность его возврата в натуре, наследник, принявший наследство после истечения установленного срока, имеет право лишь на денежную компенсацию своей доли в наследстве

В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что О.С.К. умер 15.07.2019 года в г. Кирово-Чепецк Кировской области, о чем Кирово-Чепецкий межрайонный отдел ЗАГС Министерства юстиции Кировской области 23.07.2019 года составил запись акта о смерти № что подтверждается свидетельством о смерти серия 

<

данные изъяты>

Из материалов наследственного дела № открытого нотариусом адрес ФИО6 23.09.2019 года в связи со смертью О.С.К., дата смерти 15.07.2019, следует, что с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась ФИО3, (дата обращения 23.09.2019 г.), зарегистрированная по адресу : 

<

адрес>, в заявлении которой указано, что она является сестрой умершего О.С.К., кроме нее наследниками умершего является брат ФИО2

23.09.2019 года с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратился ФИО2, зарегистрированный по адресу : 

<

адрес> в заявлении которого указано, что он является братом умершего О.С.К., кроме него наследниками умершего является сестра ФИО3

09.01.2020 года с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась ФИО4, зарегистрированная по адресу : 

<

адрес>, в заявлении которой указано, что она является племянницей умершего О.С.К., кроме нее наследниками умершего является сестра ФИО3, брат ФИО2, племянница Т.Г.В., племянница С.О.В.

09.01.2020 года с заявлением об отказе от наследства по закону и завещанию обратилась Т.Г.В., зарегистрированная по адресу : 

<

адрес>, в заявлении которой указано, что она отказывается по всем основаниям от причитающейся ей доли на наследство, оставшегося после смерти О.С.К. в пользу его племянницы ФИО4

09.01.2020 года с заявлением об отказе от наследства по закону и завещанию обратилась С.О.В., зарегистрированная по адресу : 

<

адрес>, в заявлении которой указано, что она отказывается по всем основаниям от причитающейся ей доли на наследство, оставшегося после смерти О.С.К. в пользу его племянницы ФИО4

28.01.2020 года с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратился ФИО1, зарегистрированный по адресу : 

<

адрес>, в заявлении которого указано, что он является племянником умершего О.С.К., кроме него наследниками умершего является сестра ФИО3, брат ФИО2, племянница Т.Г.В., племянница С.О.В., племянница ФИО4, племянница ФИО5, племянник О.В.Е., племянник О.А.Е.

28.01.2020 года нотариус ФИО6 вынесла постановление об отказе в совершении нотариального действия согласно которому ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество О.С.К. по причине выдачи свидетельства о праве на наследство наследникам, принявшим наследство и в связи с пропуском срока принятия наследства. Доказательств фактического принятия наследства не предъявлено.

12.03.2020 года с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась ФИО5, зарегистрированная по адресу : 

<

адрес> находящаяся в 

<

данные изъяты>, в заявлении которой указано, что она является племянницей умершего О.С.К., кроме него наследниками умершего является сестра ФИО3, брат ФИО2, племянница Т.Г.В., племянница С.О.В., племянница ФИО4, племянник ФИО1, племянник О.В.Е., племянник О.А.Е.

12.03.2020 года нотариус ФИО6 вынесла постановление об отказе в совершении нотариального действия согласно которому ФИО5 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество О.С.К. по причине выдачи 16.01.2020 года свидетельства о праве на наследство наследникам, принявшим наследство и в связи с пропуском срока принятия наследства. Доказательств фактического принятия наследства не предъявлено.

Из материалов наследственного дела следует, что нотариусом ФИО6 предпринимались меры к тому, чтобы установить, оставлял ли О.С.К.. завещание, согласно которому принадлежащее ему имущество завещалось бы в пользу каких-либо третьих лиц. Доказательств того, что О.С.К. составлял завещание, в материалах наследственного дела № не имеется.

Из материалов наследственного дела следует, что 16.01.2020 года выдано свидетельство о праве на наследство по закону согласно которому наследниками имущества О.С.К., умершего 15 июля 2019 года являются :

В 1/3 доле сестра – ФИО3 

В 1/3 доле брат ФИО2

Наследство, на которое выдано свидетельство состоит из: 

КВАРТИРЫ, находящейся по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>;

НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, находящегося по адресу: 

<

данные изъяты> рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>.,

ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

<

данные изъяты> рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>

ПРАВА на денежные средства, внесенные гражданином во вклады с причитающимися процентами, хранящиеся:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права общей долевой собственности на 2/3 доли на вышеуказанное наследство.

На 1/3 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство 16 января 2020 года, реестр №

16.01.2020 года выдано свидетельство о праве на наследство по закону серия № согласно которому наследником имущества О.С.К., умершего 15 июля 2019 года в 1/3 доле является племянница ФИО4 ( в том числе 1/9 доли ввиду отказа в ее пользу Т.Г.В., в том числе 1/9 доли ввиду отказа в ее пользу С.О.В.)

Наследство, на которое выдано свидетельство состоит из: 

КВАРТИРЫ, находящейся по адресу: 

<

адрес> кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>

НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, находящегося по адресу: 

<

адрес> рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>

ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА 

<

данные изъяты> рыночной стоимостью 

<

данные изъяты>

ПРАВА на денежные средства, внесенные гражданином во вклады с причитающимися процентами, хранящиеся:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящее свидетельство подтверждает возникновение права общей долевой собственности на 2/3 доли на вышеуказанное наследство.

На 1/3 долю вышеуказанного наследства выдано свидетельство о праве на наследство 16 января 2020 года, реестр №

Заявляя требования о признании за собой права собственности на 14 долю в наследственном имуществе умершего О.С.К. истец указывает, на то обстоятельство, что им фактически принято наследство.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 36 постановления от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», цод совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Однако, предоставленные в качестве доказательства фактического принятия наследства личные вещи умершего не могут свидетельствовать о факте принятия наследства, поскольку не относятся ни к одному из критериев фактического принятия наследства, к тому же из пояснений самого истца не следует, что вещи, принадлежащие его дяде приняты им в наследство, ему их отдали дядя и тетя, когда разбирали вещи умершего. 

По утверждению истца им были приняты меры по сохранению наследственного имущества, а именно была приобретена личинка для замка входной двери, ремонтировалась сантехника, однако произведя указанные действия он не вступил во владение или в управление наследственным имуществом, не подал заявление нотариусу наряду с остальными ответчиками, напротив наследственным имуществом в виде квартиры пользовалась внучка ответчика ФИО3, нежилым помещением (гаражом) пользовался дядя ФИО2, расходы по содержанию наследственного имущества в виде коммунальных платежей несла до октября 2019 года ФИО3, после указанного периода до 30.07.2020 года П.К.О. 

Указанные доказательства свидетельствуют о том, что у него не было намерения вступать в наследство.

В силу ч. ч. 1, 2 статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как установлено судом с заявлением к нотариусу истец обратился 28.01.2020 года.

28.01.2020 года нотариус ФИО6 вынесла постановление об отказе в совершении нотариального действия, согласно которому истцу ФИО1 было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на имущество О.С.К. по причине выдачи свидетельства о праве на наследство наследникам, принявшим наследство и в связи с пропуском им срока принятия наследства. Доказательств фактического принятия наследства не предъявлено.

В постановлении указано, что оно может быть обжаловано в суд в соответствии со ст.310 ГПК РФ. Однако истец не обратился в суд за защитой своих наследственных прав, не обжаловал указанное постановление. 

В силу статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений.

В соответствии с частью 1 статьи 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

На основании ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Отказывая в удовлетворении исковых требований, суд исходит из того, что истцом не предоставлено достаточных доказательств, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, кроме того, являясь наследником по закону он не обратился с заявлением о вступлении в наследство в сроки, установленные пунктом 1 статьи 1154 ГК РФ, доказательств уважительности пропуска указанного срока им также не представлено. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

В удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о признании факта принятия наследства и о признании права собственности на долю в наследственном имуществе – отказать.

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд в течение месяца со дня его принятия путем подачи апелляционной жалобы через Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области.

Председательствующий О.А. Романова

Мотивированное решение изготовлено 09.11.2020 года